ф#
/l LoJ,y't"/r yn

ЛДМИНИСТРЛЦИЯ ГОРОДЛ ЬБЛРОВСКД
УПРАВJIЕНИЕ ОБРЛЗОВАНИЯ

ДДМИНИСТРЛЦИИ ГОРОДЛ ХАБЛРОВСКА

приклз
J{f

г. Хабаровск

г _l

О проведении городского
KoHkypca творчеiких работ
оЬу.rающихся (((}ткры вая
KHirry, открываем мЪр! >

В целях приобщения обучающихся к активной читательской
деятельности, способствующей воспитанию д}ховной и нравственной
составляющей личности и в соответствии с планами работы управления
образования, муниципzrльного автономного r{реждения <I-{eHTp развития
образования> gа 2023/2024 у^rебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

l. МАУ <I-(eHTp рЕввития образования> (Пушкарева И.А.) провести
городской конкурс творческих работ обучающихся <Открывая книry,
открываем мир!> (да;lее - Конкурс) с 14 марта по 17 мая 2024 rода. ,

2. Утвердить Положение о Конкурсе, состав организационного
комитета с правами жюри (приложения l, 2).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие
обу^lающихся в Конкурсе и предоставить зЕuIвку на участие в
организационный комитет (приложение 3).

4. Контроль за исполнением возложить на , заместителя
tчlиначаJIьника уIIравления по вопро

Начальник управления

aЕ э

,j

вания Тихонову Е.В.

Т.Б. Матвеенкова

.'1О

00090в
ООО (АФтпряб, 20Л r З.( 2Л8, Trp.x бООО,.,

Приложение l
к прикчву управлениJI образования
от /./. i,э .*,4/ Ns ls ,,

положение
о проведении городского конкурса творческих работ обучающихся

<<Открывая книгу, открываем мир!>>

1. общие положения
1.1. Настоящее положение определяет сроки, условия организации и

порядок проведения городского конкурса творческих работ обуrающихся
<Открывая книгу, открываем мир!> (далее - Конкурс), права и обязанности его
организаторов и участников, основные ,гребования к оформлению конкурсных

работ.
1.2. Цель Конкурса:

- приобщение обучающихся к активной читательской деятельности,
способствующей воспитанию дrховной и нравственной составляющей
личности.

l .З. Задачи Конкурса:
- способствовать развитию читател ьской грамотности об1.,rающихся :

- повысить интерес школьников к самостоятельной читательской
активности;

- создать условия дIя формирования творческих способностей и дrховно-
нравственных ориентиров подрастающего поколениJI.

' 2. Органпзация проведения Конкурса
2.|. Организаторами Конкурса явJIяются: управление образования

администрации города Хабаровска, МАУ <I_{eHTp развитиJI образования>.
2.2. ДJý решения задач Конкурса создается организациоЕный комитет с

правами жюри (да.,,lее - оргкомитет) из представителей МАУ <I_{eHTp развития
образования>, заведующих библиотеками общеобршоватеJIьных организаций
города' Хабаровской краевой детской библиотеки им. Н.,Щ. Наволочкина и
МБУК <I]ентрализованнм система детских библиотек г. Хабаровска>
Щентральнм городскzu детскм библиотека им. А. Гайдара, который
обеспечивает:

2.2.|. Информирование'потенциzUlьньIх )п{астников о проведении
Конкурса и условиях участия в нем.

2.2.2. Приём зzцвок на участие в Конкурсе.
2.2.З. Определение и нагрzDкдение победителей.

1-1l кJIассов
ого образования

3. Участники Конкурса

общеобразовательньIх 1^rреждений, учреждеЕий дополнительн
города Хабаровска по возрастным группам.

2

Возрастные группы участников:
- обl"rающиеся 1-2 классов;
- об1^lающиеся 3-4 классов;
- обучающиеся 5-7 классов;
- обучающиеся 8-9 классов;
- обучающиеся l0-1l кJIассов.

4. Номинации Конкурса
4.1 . Конкурс проводится по двум номинациям:
- <Моя любимая книга)) (рисунок, поделка, аппликация, цифровм

графика и т.л.);
- <Многогранный мир книги) (рассказ, очерк, эссе, сочинение, реферат,

видеоотзыв на прочитанное литературное произведение).
4.2. Кахдый участник конкурса может представить не более одной работы

в каждой номинации.

5. Сроки и порядок проведения Koнt(ypca
Конкурс проходит с 14 марта по l7 мм 2024 годав заочном формате:
- 14 марта - 29 марта 2О24 года - прием зzulвок в электронном виде;
- 01 апреля - 27 апреля 2О24 года - прием конч/рсньгх работ;
- 02 мм - 17 мм 2О24 года - работа конкурсной комиссии, подведение

итогов конкурса и награждение )частников.

6. Требования к оформлению конкурсных работ
6.1. Заявки на участие в Конкурсе под€tются на элекгронный адрес

luchaninova77@mail.ru в дв}х экземIUlярzж:

- отсканированнм змвка с печатью и подписью дирекгора
образовательной организации;

- в формате *.doc (*.docx).
6.2. Требования к оформлению KoнKypcHbrx работ в номинации <Моя

любимая книго (рисунок, поделка, апIuIикация, цифровая графика и т.д.):
- рисунки моryт бьtть исполнены в rпобой технике рисования (масло,

Екварель, тушь, цветные карандапlи, мелки и т.д.), выполненные на ватмане,
картоне, холсте, стекJIе и т.д. Представленные на Конкурс работы должны бьпь
не меньше формата А4 (210мм х 290мм) и не более АЗ (420мм х 580мм);

- поделки и ашIликации моryт быть выполнены в любой технике и из
любого материz}ла;

- рабсrьt в rифрвой графже вьшоJIIlrIютЕя в грфичесюоt реддсгорах в
форматах .avi, .mov, .mрс jpc, .gif и др. (объем не более +ОО КО, ,Ь*""r-""о"
ра"решение 600х400 пикселей).

к каждой работе прикреIuuется этикетка (название номинации, zlBTop и
нzrзвание литературного произведения, фамилия, имя и отчество автора рабоЪы,класс, образовательное 1чреждение).

3

6.З. Требования к оформлению конкурсньж работ в номинации
кМногогранный мир книги)) (рассказ, очерк, эссе, сочинение, реферат,
видеоотзыв на прочитанное литературное произведение):

- работа представJuIется на Конкурс в печатном и (или) электронном виде;
- работы в печатном виде предоставJurются в формате А4 (без оборота),

размер шрифта Ns 14, Times New Roman, межстрочный интервzIл l ,5, отступ 1 ,25
см, границы полей 2,0 см со всех сторон, форматирование текста - по ширине,
переносы не расставляются;

- выполнение работ с соблюдением орфографических, пункryационньtх и
грамматических норм;

- каждая страница нумеруется;
- объем работы - не более 4 страниц (приложения и титуJIьнаJI страншIа в

общий объем работы не включаются);
- список литературы не оформляется;
- наименовzlние файла доJDкно содержать фамилию и инициilлы автора;
- на первой стрzrнице - титуле необходимо указать: нaввание номинации,

форму творческой работы, автора и название литературного произведеЕия,

фамилию, имя и отчество автора работы, кJIасс, образовательное )дреждение.
Видеоотзыв предоставJIяется на флэш-носителе, соответствующий

тематике Конкурса, матери.rл зафиксирован на чифровые фото- и видеокамеры
и смонтирован любыми доступными техническими средствами.

Минимальное разрешение видеоотзыва - 480х360 мя 4:З, 480х272 мя
l6:9, не ниже 240 рх (пикселей). Ориентация - горизонтальнzц.

Продолжительность записи видеоотзыва не более З минlт.
Использование специальных программ и инструментов при съёмке и

монтаже видеоотзыва приветствуется.
При Йонтаже видеоотзыва могут использоваться фотографии и архивные

материалы.
6.4. По решению оргкомитета творческая работа может быть не принята к

рассмотрению по следующим причинам:
- несоблюдение требований, формаry, размеру, названию файла;
- заимствование из рiвличных источников;
- несоблюдение этических норм;
- неправипьное оформление заявки;
- представление от одного )ластника в одну номинацию более одной

работы.В сrryчае возникновенИя спорньЖ вопросоВ об авторстве работы,
образовательные организации по первому требованию оргкомитета
предоставляют исходные материilлы и рабочие варианты рисунков.

Конкурсные работы ),п{астников в печатном и (или) элекrронном виде;
рисунки, поделки и itппликации предоставJUIются в МАУ <I-{eHTp развитияобразования> (ул. Капинина, 68, каб. Nэ 2).

присьtltая свою рабоry на Конкурс, участник автоматически дает право
организаторzt]!{ Конкурса на использование предоставленного ,аr"риu.rrа 1"ук,ванием автора) для цансляции на городских экранах, в средствах массовойинформации, социЕlльньIх сетях и т.д.

4

Участники Конкурса дают согласие на обработку cBoLD( персонаJIьных

данных: фамилия, имя, отчество, сведениJI о месте обl^rения и иных
персональньж данных, сообщенных участником.

7. Критерии оценивания творческих работ
(максимально 8 баллов)

7.1. Конкурсные работы в номинации <Моя любим€lя книга) (рисунок,
поделка' аппликация, цифровм графика и т.д.) оцениваются по следующим
критериям:

- соответствие тематике литературЕого произведения (от 0 до 2 баллов);
- цветовое решение (от 0 до 2 бал.пов);

- вырд}ительное и оригинЕIльное авторское решение (от 0 до 2 баrr.гlов);

- сложность исполнения (от 0 до 2 баллов).
7.2. Конкурсные работы в номинации (Многогранный мир книги))

(рассказ, очерк, эссе, сочинение, реферат, видеоотзыв на прочитанное
литературное произведение) оцениваются по следrющим критериям:

_ граI\,lотное композиционное построение, изложенное литературным
языком (от 0 до 2 ба,члов);

- г.rryбина и последовательность раскрытия темы литературного
произведения (от 0 до 2 бшrлов);

- соблюдение хараюеристик выбранного жанра изложения (от 0 до 2
баrr.пов);

- творческий подход (исполнение), авторскiц индивидуаJIьность (от 0 до 2
ба.плов).

, Максимальное количество баллов в каждой номинации - 8.
0 ба.ллов - KoHKypcHzuI работа не соответствует данному критерию;
1 ба.пл - конкурснм работа частично соответствует данному критерию;
2 балла - конкурсн€ш работа полностью соответствует данному критерию.

8. Определение и награ2Iцение победителей и участннков Конкурса
На основании протоколов tшенов жюри, предоставленньtх в электронном

виде, Оргкомитет определяет победителей и призеров Конкурса.
Победителем (1 место) в каждой номинаIии по каждой возрастной группе

признается участник, набравший наибольшее количество баллов. Призеры (2, З
места) определяются в соответствии с набранными баrшами.

пр" равном количестве баллов )ластники Конкурса занимают
одинаковые места.

_ Победителиконкурсанаграждаютсядипломамиуправленияобразования
I степени. Обучающиеся, занявшие призовые места (2, З), награждаются
диппомами управления образования II и III степеней.

_ Педагогам обучающихся, занявших l, 2, З мест4 объявляется
благодарность управлеItия образования.

щипломы победителей и призеров, а таюке благодарности направляютсяна электронкуrо почry общеобразовательных организаций и учрежденийдополнительного образования для нагрФкденля обучающихся и naouaoio".'

5

По организационным BoпpoczlI\,l обращаться к ведущему специалисту
МАУ <I]eHTp развития образования> Лучаниновой Оксане Александровне по
электронному адресу luchaninova77@rnail.ru, телефон (4212) З0-22-94.

Приложение 2
к приказу управления обраqования

от,//. ?j /D/У N9 lr.r

Состав
организационного комитета с правами жюри

городского конкурса творческих работ обучающихся
<<Открывая книry, открываем мир!>r

Сумарокова Светлана Евгеньевна, заместитель директора МАУ <I{eHTp

развития образования> - председатель организационного комитета;

Лалетина Полина Сергеевна, начаJIьник лаборатории учебно-методического,
информационного и медийного обеспечения МАУ <I-{eHTp развитиJI
образования> - заместитель председатеJuI организационного комитета;

л1..lанинова оксана длександровна, ведущий специмист Мду <щентр

развития образования>) - секретарь организационного комитета.

!Lпены организационного комитета:

- .Щобрина Екатерина Сергеевна, главный специалист МАУ <I {eHTp развития
образования>;
-' Минорская Натdлья Влалимировйа, заместитель riиректора по оснЬвной
работе МБУК <IJентра.,,чьная система детских библиотек г. Хабаровска>
L{ентра.пьная городская детскfuI библиотека им. А. Гайдара;
- Еренкова Марина Александровна, заведующий библиотекой КГАНОУ
<Краевой центр образования);
- Пугачёва Гшtина Викторовна, заведующий отделом методики
образовательной деятельности кгБук <хабаровская краевая детская
библиотека им. Н..Щ. Наволочкина>;
- Селезнева Анастасия Валерьевна, педагог-библиотекарь мБоу сош J'l! l5.

Приложение З

к прикzву управления образования
о"r,/,,/, aJ' /о,/ /у" !л,r

Заявка
на участие в городском конкурсе творческих работ обучающнхся

<<Открывая кнпry, открываем мир!>>

Название общеобразовательной организации

Щиректор
(подпйСФ

пlп

Ипформация об участниках конкурса

ФИО обучающегося Класс Куратор (руководитепи ИБI],
за ве4чюrцие бlrблиотек,
бибlrrrотекари, педагогrr)

Сведения о кураторе

Фио !олжность

контакrный
те-пефон,

элеrсгронный
аДрес

м.п

расшифро вка лодписи)